



Handläggare: Hanna Runling  
Telefon: 08-508 10 000

Till  
Östermalms stadsdelsnämnd

## Kompletterande ansökan om stimulansbidrag för insatser inom vård och omsorg om äldre

### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden avslår ansökan om 469 300 kr i stimulansbidrag i enlighet med förvaltningens förslag.

Göran Månsson  
stadsdelsdirektör

Marianne Snell  
programchef

### Sammanfattning

Socialstyrelsen har av regeringen fått i uppdrag att för 2007 fördela stimulansbidrag till kommuner och landsting om drygt 1,3 mdr kronor. För Stockholms stad har reserverats drygt 84,6 mkr. Östermalms stadsdelsnämnd har sökt och beviljats 9 254 tkr. för utveckling inom områdena rehabilitering, kost/nutrition, demensvård, läkemedelsgenomgångar, förebyggande arbete, det sociala innehållet inom äldreomsorgen, styrning, ledning och uppföljning av projekten samt dokumentation och inlämning av statistikuppgifter.

Bolaget Livsrum – för Ditt Liv har inkommit med en kompletterande ansökan om 469 300 kr för insatser inom det sociala innehållet inom äldreomsorgen, läkartillgång i såväl särskilt som ordinärt boende samt förebyggande arbete.

Förvaltningens bedömning att ansökan om stimulansbidrag inte uppfyller villkoren för användning av medel till vård och omsorg om äldre och förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden avslår ansökan.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom programområde äldreomsorg. Stadsdelsnämndens pensionärsråd behandlade ärendet 2007-08-20. Samverkan med landstinget sker 2007-09-11. De fackliga organisationerna behandlar ärendet 2007-09-18.

## Bakgrund

Socialstyrelsen har av regeringen i uppdrag att för 2007 besluta om och fördela stimulansbidrag till kommuner och landsting om drygt 1,3 mdr kronor. Syftet med stimulansmedlen är att höja kvaliteten i vården och omsorgen om äldre. Enligt regeringens bedömning måste såväl det medicinska omhändertagandet som det sociala innehållet i äldreomsorgen förbättras. Vidare måste samverkan mellan huvudmännen förbättras för att äldre personer ska få sina behov av vård och omsorg tillgodosedda.

Kommunernas och landstingens insatser för målgruppen ska leda till effekter inom sju prioriterade områden: läkartillgång såväl i särskilt boende som i ordinärt boende, läkemedelsgenomgångar, förebyggande arbete, demensvård, rehabilitering, kost/nutrition samt det sociala innehållet. Även enskilda utförare har givits möjlighet att ta del av bidraget.

Socialstyrelsen beslutade den 21 juni 2007 att tilldela Stockholms stad sökta medel om 84 664 tkr. Östermalms stadsdelsnämnd sökte och beviljades 9 254 tkr. för utveckling inom områdena rehabilitering, kost/nutrition, demensvård, läkemedelsgenomgångar, förebyggande arbete, det sociala innehållet inom äldreomsorgen, styrning, ledning och uppföljning av projekten samt dokumentation och inlämning av statistikuppgifter.

### *Sammanfattning av kompletterande ansökan*

Livsrum – för Ditt Liv har inkommit med en kompletterande ansökan om 469 300 kr för insatser inom det sociala innehållet inom äldreomsorgen, läkartillgång i såväl särskilt som ordinärt boende samt förebyggande arbete. Livsrum – för Ditt Liv är ett bolag under bildande med en projektgrupp bestående av verksamhetschefer, läkare och sjuksköterskor som har stor erfarenhet från sjukvård och äldreomsorg.

I sin ansökan beskriver Livsrum – för Ditt Liv att många äldre människor lever ett socialt innehållslöst liv med risk att drabbas av ohälsa som följd. De menar att många äldre inte får plats inom äldreomsorgen, trots önskemål om detta, och att det i dagsläget är brist på alternativa bostadsformer för de äldre som önskar betala för tillval. Mot bakgrund till detta menar Livsrum – för Ditt Liv att det är samhällsekonomiskt gynnsamt att låta den äldre själv välja boendeform och serviceinsatser samt stå för kostnaden.

Målet för Livsrum – för Ditt Liv är att erbjuda ett privat alternativ till dagens offentligt drivna äldreomsorg till de äldre som önskar annan boendeform och service. Livsrum – för Ditt Liv planerar en form av mellanboende med hyreslägenheter för personer över 65 år. Boendet ska bland annat erbjuda restaurang, roomservice och SPA-anläggning samt aktiviteter som musikunderhållning för att främja ett rikt och stimulerande socialt liv med hög trygghetsfaktor.

Boendet ska även erbjuda tillgång till läkar- och sjuksköterskemottagning samt förebyggande hembesök.

Under år 2008, efter en omfattande förstudie, planerar Livsrum – för Ditt Liv att införskaffa en fastighet och förbereda verksamhetens start som beräknas bli år 2009. I sin ansökan hänvisar Livsrum – för Ditt Liv till Äldreboendedelegationens pågående arbete.

### **Förvaltningens förslag**

Med stigande ålder ökar bostadens betydelse och det egna boendet är en viktig del av äldrepolitiken. Riksdagen beslutade våren 2006 om propositionen ”Nationell utvecklingsplan för vård och omsorg om äldre” (2005/06:115) där en av satsningarna är trygghet i boendet. En statlig utredning, Äldreboendedelegationen, har mot bakgrund till propositionen tillsatts för att följa och analysera behoven och utveckling av boende för äldre. Där ingår bland annat frågan om s.k. mellanboendeformer eller trygghetsboende. Arbetet ska redovisas senast den 31 december 2008.

Förvaltningen delar Livsrum – för Ditt Livs uppfattning att det är viktigt med ett nytänkande när det gäller samhällsplaneringen av de äldres behov av bra bostäder och tillgänglighet till samhällets tjänster och utbud.

Livsrum – för Ditt Liv menar att det i dagsläget är brist på alternativa bostadsformer för de äldre som vill förändra sitt boende på egen hand och är beredda att själva stå för kostnader för boendets utbud och service. Förvaltningen menar att boendeformen kan vara ett bra alternativ för många äldre. Däremot ingår inte boendeformen i det kommunala uppdraget då bistånd i form av särskilt boende innebär en laglig prövning och i dagsläget vänder sig till de personer som på grund av ett omfattande omvårdnadsbehov inte längre kan bo kvar i den ordinarie bostaden.

I sammanhanget vill förvaltningen nämna förslaget till införande av system för valfrihet inom vård- och omsorgsboende och anser att det ger goda förutsättningar för ökad valfrihet för de äldre invånarna. Målsättningen med valfrihetssystemet är bland annat större valfrihet för den enskilde med ökad mångfald av aktörer och ökad kvalitet.

Livsrum – för Ditt Liv ansöker bland annat om stimulansmedel för förebyggande insatser för personerna på boendet. När det gäller det förebyggande arbetet anger riktlinjerna för stimulansbidrag att det handlar om att kommunen i samverkan med landstinget ska erbjuda återkommande förebyggande hembesök till personer över 80 år i ordinärt boende. Hembesöken ska bland annat förebygga fallskador i åldersgruppen och fånga upp även de personer som kan vara svåra att nå med information om hälsa och livsstil.

Ansökan om stimulansmedel innefattar även insatser inom området läkartillgång. Enligt riktlinjerna ska läkartillgången öka för äldre i särskilda boenden, i dagverksamhet och i ordinärt boende i de kommuner som ansvarar för hemsjukvården. Stimulansbidragen ska i detta sammanhang främst användas till att öka läkartillgången för de äldre med omfattande behov av vård och omsorg som enligt regeringens bedömning alltför sällan träffar en läkare.

Förvaltningen betvivlar inte att Livsrum – för Ditt Liv planerar en bra verksamhet som kan fylla en viktig funktion för den målgrupp som de ämnar rikta sig till. Förvaltningens bedömning är emellertid att Livsrum – för Ditt Liv initialt inte riktar sin verksamhet till de av regeringen prioriterade målgrupperna för det förebyggande arbetet och läkartillgången.

Som förvaltningen ser det är Livsrum – för Ditt Liv endast i projekteringsstadiet. När det gäller villkoren för användning av stimulansbidrag är förvaltningens tolkning att medlen främst ska användas till att utveckla samverkan mellan huvudmännen för att äldre ska få sina behov tillgodosedda. Kvaliteten i vården och omsorgen ska höjas och bedömningen är att medlen gör störst nytta genom kvalitetsutveckling i redan befintliga verksamheter.

Mot bakgrund till ovanstående är förvaltningens bedömning att ansökan om stimulansbidrag inte uppfyller villkoren för användning av medel till vård och omsorg om äldre. Förvaltningen föreslår därför att stadsdelsnämnden avslår ansökan om 469 300 kr i enlighet med förvaltningens förslag.

## **Bilaga**

Ansökan om stimulansmedel från Livsrum – för Ditt Liv